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Введение
Большинство конструкций, используемых в автомобильной, строи-

тельной, авиационной, космической, кораблестроительной, нефтегазо-
вой и других отраслях промышленности, сделаны из металла или его
сплавов. Они подвержены различным внешним силовым (вес различ-
ных объектов, внешнее давление и др.) и несиловым (температурное
воздействие, химическое воздействие внутренних и внешних сред и др.)
нагрузкам.
Прежде чем конструировать реальный объект, необходимо провести

технические испытания на образцах. Одним из важнейших физических
свойств металла является прочность, и отсутствие испытаний на рас-
тяжение может повлечь за собой серьезные последствия: свойства ис-
пользуемых материалов не будут учтены при строительстве, что в свою
очередь может привести не только к многомиллионным убыткам для
компаний, но и к катастрофам, влекущим за собой человеческие жерт-
вы. При обрушении моста Моранди в Генуе 14 августа 2018 года погибли
более 40 человек. Одной из причин катастрофы называют недостаточ-
ный учет погодных условий эксплуатации при конструировании [19].
Можно выделить несколько типов разрушения по характеру сило-

вого воздействия: разрушения, вызванные усталостным нагружением,
разрушения, вызванные кратковременным однократным статическим
или динамическим нагружением, разрушения, вызванные длительным
статическим нагружением. Данная работа посвящена последнему типу
разрушений: исследование кинетической модели разрушения на приме-
ре магистральных трубопроводов с целью получить данные о долговеч-
ности трубопроводов при различных нагрузках.
Магистральными называют трубопроводы диаметром до 1420 мм,

которые транспортируют газообразные, жидкие, твердые среды от ме-
ста их добычи до места переработки и далее до потребителя. Их общая
протяженность в Российской Федерации по состоянию на конец 2020
года составляет более 285 000 км [9]. Любое разрушение в трубопродах
приведет к утечке химических продуктов, что повлечет за собой зна-
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Рис. 1: Обрушение моста Моранди в Генуе

чительный экономический ущерб и нанесет большой вред экологии. В
августе 1994 года произошел крупнейший за последние 30 лет разлив
нефти в России: авария на нефтепроводе ”Возей - Головные сооруже-
ния” АО «Коминефть» (Усинский район Республики Коми). По разным
данным, потеря составила от 100 тыс. до 300 тыс. тонн сырой нефти,
причиной разрушения считается коррозионный износ коммуникаций,
а также сложная инженерно-геологическая обстановка, обусловленная
распространением многолетнемерзлых пород [18]. В январе 2000 года
разорвался трубопровод компании Petrobras (Рио-де-Жанейро, Брази-
лия), в воду вылилось около 8,2 тыс. баррелей нефти. Причиной ка-
тастрофы стал разрыв проложенного по дну моря нефтепровода. По
одной из версий, авария случилась на участке подводного перехода с
размытым дном, что привело к деформации трубы [14].
На рис. 3 представлены последствия испытания по определению ки-

нетических и критических характеристик предельных состояний, обра-
зования микро- и макро- дефектов, роста и остановки трещин [4].
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Рис. 2: Ликвидация последствий прорыва трубопровода в Республике
Коми

Рис. 3: Разрушение газопровода, Газпром, Россия, 2016
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Данная работа посвящена изучению зависимости времени разруше-
ния трубопровода от его прогиба, вызванного подвижками грунта.
Цель работы: сопряжение кинетической модели поврежденности с

математической моделью изгиба трубопровода при подвижках грунта
с целью предсказать его длительную прочность.
Задачи исследования:

• Исследовать зависимость констант кинетической модели повре-
жденности с энергетическими начальными условиями от темпе-
ратуры;

• Применить кинетическую модель поврежденности к задаче об из-
гибе трубопровода при подвижках грунта;

• Провести серию численных экспериментов для получения зависи-
мости времени разрушения от прогиба трубы;

• Сравнить полученные результаты с расчетами, выполненными в
Ansys.

В первой главе данной работы выводится кинетическая модель раз-
рушения с энергетическими начальными условиями. Показано приме-
нение модели на примере жаропрочного сплава на никелевой основе, и
исследуются зависимости констант модели от температуры.
Вторая глава посвящена применению кинетической модели разру-

шения к трубопроводной стали. Выведено дифференциальное уравне-
ние изгиба трубы и получено его аналитическое решение. С его исполь-
зованием получена модель разрушения трубопроводов при подвижках
грунта.
В третьей главе построены зависимости времени разрушения от про-

гиба трубы, вызванного подвижками грунта. Проведено сравнение этих
зависимостей, численно полученных из аналитической модели с зависи-
мостями, полученными с помощью программного комплекса ANSYS.
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Обзор литературы
Исследование процессов генерирования и развития повреждений –

одна из наиболее актуальных задач в области изучения усталости ма-
териалов, поскольку знание кинетики указанных процессов позволя-
ет провести объективную оценку долговечности объектов в заданных
условиях эксплуатации [8], [16], [7], [21]. Начиная с 70-х годов XX ве-
ка появилось множество исследований процесса длительного разруше-
ния материалов и элементов конструкций в условиях ползучести, это-
му послужила континуальная теория разрушения Качанова-Работнова,
предложенная двумя выдающимися советскими учеными Л.М. Качано-
вым и Ю.Н. Работновым. Главной задачей исследований в этой области
стоит определение длительной прочности материала, т.е. сопротивле-
ния материалов разрушению в условиях ползучести. Под ползучестью
будем понимать неупругую деформацию, которая возрастает со време-
нем под действием постоянного напряжения и постоянной температу-
ры. Время до полного разрушения образца при постоянной нагрузке –
время разрушения.
В 1958 году Л.М.Качанов предложил применять скалярный пара-

метр сплошности ψ характеризующий изменение площади поперечного
сечения образца при его разрушении в условиях ползучести [12]. Для
неповрежденного материала ψ = 1 в момент времени t = 0, а для пол-
ностью поврежденного материала ψ = 0 в момент времени t = t∗, где
t∗– время разрушения .
В 1959 году Ю.Н. Работновым были рассмотрены механизмы разви-

тия трещины и даны оценки длительной прочности на примере образ-
ца с трещиной, перпендикулярной направлению растяжения [17]. Ю.Н.
Работновым был введен “параметр поврежденности”

ω = 1− ψ

Этот параметр изменяется от ω = 0 для неповрежденного состояния
(t = 0) до ω = 1 для полностью поврежденного состояния (t = t∗).
Также Работновым было предложено кинетическое уравнение раз-
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рушения
dω

dt
= f(P, ω),

где Р – приложенная нагрузка.
На основании этих работ и родилась континуальная теория разру-

шения Качанова-Работнова, которая послужила основой для многих
работ, в том числе и для данной.
Разрушение образца, находящегося в условиях ползучести бывает

вязким и хрупким. Главным отличием вязкого разрушения от хрупко-
го является значительная пластическая деформация (образование шей-
ки). Вязкое разрушение носит как правило внутризеренный (транскри-
сталлический) характер, а хрупкое – межзеренный (интеркристалличе-
ский) характер. Разрушение первого типа происходит при относительно
низких температурах и характеризуется высокой скоростью деформа-
ции, а разрушения второго типа наблюдается при высоких темпера-
турах и скорость деформации относительно мала. Также встречается
смешанный тип разрушения, т.е. в процессе длительного нагружения
разрушение переходит от вязкого типа к хрупкому.
В книге Малинина Н.Н. [13] было предложено решение кинетиче-

ской модели поврежденности типа Качанова-Работнова с нулевыми на-
чальными нулевыми условиями. Если подставить в него граничное усло-
вие ω|t=t∗ = 1, то получаем время до разрушения

t∗ = A

(
P

σu

)−m

,

где σu – предел прочности при растяжении.
В данной модели A и m – константы материала, которые зависят от

температуры и от типа разрушения. Тогда для каждого этапа разру-
шения необходимо подбирать новые значения для констант.
В данной работе применяется модель разрушения, с помощью кото-

рой можно описать весь диапазон напряжений, то есть константы ма-
териала в модели зависят только от температуры и не зависят от типа
разрушения. Системы магистральных трубопроводов могут функцио-
нировать при различных условиях, поэтому оценка долговечности тру-
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бопровода должна быть произведена с учетом множества факторов. В
настоящее время одним из самых актуальных способов моделирования
является конечно-элементное моделирование в программных пакетах:
ANSYS, COMSOL, ABAQUS и другие.
В. С. Жернаков и И. Н.Будилов [11] моделируют развитие трещины

в трубопроводе в зоне гиба с учетом температуры внутренних сред. Мо-
делирование производится при помощи программного комплекса ANSYS:
место гиба трубопровода строится с помощью трехмерных конечных
элементов, а трещина эллиптической формы задается изопараметриче-
скими элементами второго порядка отдельно от основной модели. Ва-
рьируя размер и форму трещины в работе были получены зависимости

[…]

логарифмических шкалах представлена данная зависимость для темпе-
ратур T = 540℃; 650℃, где T будем считать температурой внутренних
сред, и точками отмечены экспериментальные данные. Влияние данных
температур на напряжение считаются малыми и не учитываются в мо-
дели изгиба трубопровода, т.е. в модели длительной прочности трубо-
проводов при подвижках грунта от T будут зависеть только константы
материала A и k.
Далее с помощью массивов значений для прогиба и для времени

разрушения были получены зависимости времени разрушения от про-
гиба трубопровода при подвижках грунта для различных температур
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Рис. 11: Диаграмма длительной прочности стали 304 для различных
температур

внутренних сред T = 540℃; 650℃. На рис. 12 представлена данная
диаграмма в логарифмических традиционных шкалах, а на рис. 13 в
линейных, т.к. для прогиба отобразили более показательную картину.
Можем отметить что при маленьких значениях прогиба наблюдается
большое влияние температуры внутренней среды на время разрушения
трубопровода: при уменьшении T на 110℃ рассчитанный срок эксплу-
атации увеличивается более чем в 6 раз.
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Рис. 12: График зависимости времени разрушения от прогиба трубо-
провода в логарифмических координатах

Рис. 13: График зависимости времени разрушения от прогиба трубо-
провода в линейных координатах
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3.2. Результаты, полученные в Ansys
Применим ранее полученную модель разрушения трубопроводов при

подвижках грунта к напряжением, полученным в программном ком-
плексе ANSYS Mechanical APDL [5], [3]. Рассмотрим трубопроводы с
физическими и геометрическими характеристиками, как в параграфе
3.1 при граничных условиях (12) и температуре внутренней среды T =

540℃. Будем их моделировать с помощью одномерных и трехмерных
элементов. Сравним зависимости времени разрушения от прогиба, по-
лученные с помощью аналитической модели из параграфа 3.1 и конечно-
элементных моделей из одномерных и трехмерных элементов в ANSYS.
Для одномерной модели были использованы балочные элементы beam

188 с кольцевым сечением с внешним радиусом R и внутренним r. Гео-
метрия задается в виде отрезка длины l. Строится конечно-элементная
сетка состоящая из n одинаковых элементов, как показано на рис. 14,
сходимость решения по сетке наблюдается начиная с n = 200.

Рис. 14: Одномерная конечно-элементная модель

Граничные условия, заданные на концах трубопровода задаются в
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цикле по прогибу v1, тем самым моделируем подвижки грунта. Также
в цикле на каждом шаге записываются в массив максимальные напря-
жения для данного прогиба. На рис. 15 показана эпюра напряжений
для одномерной задачи, полученная в ходе решения на одном из шагов
цикла.

Рис. 15: Эпюра напряжений для одномерной конечно-элементной моде-
ли

При рассмотрении данной задачи в трехмерной постановке геомет-
рия задается в виде тонкостенного цилиндра длины l, внешним радиу-
сом R и внутренним r. Для построения конечно-элементной сетки были
использованы тетраэдральные элементы solid 185 с характеристиками
материала описанными ранее, как на рис. 16.
Аналогично одномерной модели решаем задачу в цикле по прогибу

и записываем значения максимальных напряжений в массив. Также в
цикле на каждом шаге записываются в массив максимальные напря-
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Рис. 16: Трехмерная конечно-элементная модель

жения для данного прогиба. На рис. 17 показана эпюра напряжений
для трехмерной задачи, полученная в ходе решения на одном из шагов
цикла.
Для того чтобы получить массив значений времени разрушения тру-

бопровода при подвижках грунта, воспользуемся формулой (4), и под-
ставим в нее значения максимальных напряжений, полученных с по-
мощью одномерной конечно-элементной модели. Аналогично получим
массив значений времени разрушения трубопровода для трехмерной
модели. Воспользуемся массивом значений прогиба v1 и константами
материала A и k, полученные в параграфе 3.1 и построим зависимости
времени разрушения от прогиба трубопровода. На рис. 18 представле-
ны графики этих зависимостей для одномерной и трехмерной конечно-
элементных моделей и аналитической модели, численно решенной в па-
раграфе 3.1.
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Рис. 17: Эпюра напряжений для трехмерной конечно-элементной моде-
ли

Отметим, что аналитическое решение оказалось близким к решению
с помощью конечных методов для одномерных элементов. Конечно-
элементное решение трехмерной задачи дает более полную оценку дол-
говечности трубопроводов за счет учета большего числа параметров
конструкции. В дальнейшем для первичной “грубой” оценки долговеч-
ности можно использовать аналитическую или конечно-элементную од-
номерную модель, а для более точной оценки в потенциальных местах
разрыва можно применять трехмерную конечно-элементную модель.
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Рис. 18: График зависимости времени разрушения от прогиба трубо-
провода, полученные в ANSYS и из аналитической модели

Заключение
В ходе работы были получены следующие результаты:

• на основе модифицированной кинетической модели длительной
прочности и единой системы определяющих констант получены
двухстадийные диаграммы длительной прочности для ряда кон-
струкционных материалов, включая трубные стали;

• исследованы константы модифицированной кинетической модели
длительной прочности и их зависимости от температуры;

• построена комбинированная модель разрушения трубопровода при
подвижках грунта на основе численного решения краевой задачи
и кинетической модели длительной прочности;

• с помощью программного комплекса Wolfram Mathematica полу-
чены зависимости времени разрушения от прогиба трубы при раз-
личных температурах внутренних сред;

• проведено сравнение зависимостей времени разрушения от проги-
ба трубопровода, полученных численно из аналитической модели
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разрушения и с помощью программного комплекса ANSYS для
одномерных и трехмерных конечных элементов.

В дальнейшей работе планируется применение кинетической моде-
ли разрушения к моделям автомобилей с целью предсказать “слабые
места” в конструкции автомобиля и определить их длительную проч-
ность.
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