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Никулина М. М. проводила исследования в рамках проблемы моделирования и прогнозирования

длительной прочности конструкционных материалов, в частности, ряда специальных сталей, а

также элементов конструкций трубопроводов.

Диссертант поступила к нам в магистратуру, уже имея неплохой задел в виде выполненных в

рамках бакалаврской работы (на ПМПУ) конечно-элементных расчетов напряженно-

деформированного состояния элементов трубопровода. Ей была поставлена задача: показать

возможность построения диаграмм длительной прочности как материалов, так и самой

конструкции трубопровода на основе модифицированной модели континуальной теории

разрушения и математической модели изгиба трубопровода при подвижках грунта.

Развитая ранее кинетическая модель длительной прочности, использующая идею ненулевого

энергетического начального условия, имеющего фрактальную интерпретацию, позволяет строить

двухстадийные диаграммы длительной прочности, характеризующиеся в ряде случаев изломом в

логарифмических координатах. Существенно, что при этом применяется единая система

определяющих констант для всей временной кривой. Это позволяет на основе единого набора

определяющих параметров в широком временном интервале прогнозировать прочность как

материалов, так и элементов конструкций, сопрягая кинетическую модель с решением

соответствующих краевых задач. Данная работа и была выполнена диссертантом.

Никулина М. М. проделала большую работу как аналитического, так и численного плана. Её

исследование показало , что можно применить кинетическую модель поврежденности к задаче

об изгибе трубопровода при подвижках грунта и построить соответствующие прочностные

кривые, прогнозирующие долговечность в зависимости от величины грунтового сдвига трубы.

При этом также были построены и исследованы температурные зависимости параметров модели,

которые могут быть полезны для прогноза длительной прочности паропроводов, работающих

при высоких температурах.

Основная активность диссертанта пришлась на последние полгода. В течение этого периода

Никулина М. М. провела достаточно большое количество конкретных расчетов, что потребовало

квалификации и трудолюбия. Задачи, поставленные перед диссертантом, в целом, были решены.

Предполагается, что по результатам проведенного исследования будет сделан доклад на научн.

конференции и подготовлена статья.

Считаю, что за работу можно поставить оценку «отлично».
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